
(Provincia di Trento)

COPIA

Verbale di deliberazione N. 65
della Giunta comunale

COMUNE DI TELVE DI SOPRA

OGGETTO: Lavori di adeguamento ed efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione 
pubblica comunale – 4° Tratto (Via Castelliri), a valere sulle risorse stanziate ai 
sensi dell'art. 1, commi 29-37 della Legge 27 dicembre 2019, n.160 (Legge di 
bilancio 2020). Approvazione progetto esecutivo dei lavori. (CUP F82E22000120006 
– CIG: 9367082898).

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì venticinque del mese di agosto, alle ore 19.15, nella 

sala delle riunioni, formalmente convocato si è riunita la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bonella Giampaolo - Sindaco
2.  Trentin Andrea - Vicesindaco
3.  Borgogno Giulia - Assessore X
4.  Trentin Sergio - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Reggente Signora Comite dott.ssa Maria.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bonella  Giampaolo, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



OGGETTO: lavori di adeguamento ed efficientamento energetico dell'impianto di 

illuminazione pubblica comunale – 4° Tratto (Via Castelliri), a valere sulle risorse 

stanziate ai sensi dell’art. 1, commi 29-37 della Legge 27 dicembre 2019, n.160 

(Legge di bilancio 2020). Approvazione progetto esecutivo dei lavori. (CUP 

F82E22000120006 – CIG: 9367082898). 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

- ai sensi dell’art. 1, commi 29-37 della Legge 27 dicembre 2019, n.160 (Legge di bilancio 2020), 

il comune di Telve di Sopra risulta beneficiario, per l’anno 2020, di un contributo di Euro 

50.000,00, per la realizzazione di investimenti in materia di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile; 

- con Decreto Ministeriale del 30.01.2020 è stata attribuita la medesima misura anche per le 

annualità dal 2021 al 2024, per agevolare ogni utile programmazione pluriennale da parte degli 

enti; 

- con riferimento all’annualità 2022 il comune di Telve di Sopra risulta beneficiario di un contributo 

di euro 50.000,00-; 

- ai sensi del comma 32 della Legge, gli enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei 

lavori entro il 15 settembre di ciascuna annualità; 

- ai sensi del comma 37 della legge 27 dicembre 2019, i comuni rendono nota la fonte del 

finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito 

internet, nella sezione “Amministrazione trasparente” di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33, sottosezione “Opere Pubbliche”. Il Sindaco deve fornire tali informazioni al consiglio 

comunale nella prima seduta utile; 

Atteso ora che: 

- la Legge 27 dicembre 2019, n.160 prevede fra gli interventi di efficientamento energetico anche 

gli interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica;  

- costituisce priorità di questa Amministrazione procedere con l’adeguamento e l’efficientamento 

energetico dell’impianto di illuminazione pubblica comunale mediante la sostituzione dell’attuale 

impianto di illuminazione vetusto e sottodimensionato; 

- negli anni scorsi sono stati realizzati tre interventi di adeguamento ed efficientamento energetico 

dell’illuminazione pubblica su via III Novembre, via San Pio X, via San Giovanni Bosco e via alle 

Scuole; 

- l’Amministrazione ha inteso disporre del contributo di Euro 50.000,00 a valere sulle risorse 

stanziate ai sensi dell’art. 1, commi 29-37 della Legge 27 dicembre 2019, n.160 (Legge di bilancio 

2020) per effettuare un quarto stralcio dei lavori approvati con delibera del Consiglio comunale n° 

22 di data 25.07.2019 ed in particolare di concentrare le risorse nell’adeguamento e 

l’efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica di via Castelliri; 

Richiamati i seguenti provvedimenti: 

- delibera della Giunta Comunale n° 94 del 05.12.2017 con la quale si affidava al p.i. Rosso Luca 

con studio in Via Roma n.3/a - 38051 Borgo Valsugana (TN) il progetto preliminare dei lavori di 

“Rifacimento/integrazione dell’impianto di Illuminazione pubblica del Comune di Telve di Sopra” 

per un importo di Euro 3.096,00- oltre a Oneri Previdenziali ed IVA per totali Euro 3.928,20- così 



come specificato sul preventivo di parcella pervenuto in data 02.11.2017 e assunto al prot. com.le 

sub n° 3207/A; 

- delibera del Consiglio comunale n° 22 del 25.07.2019 con la quale si approvava il progetto 

preliminare a firma del al p.i. Rosso Luca con studio in Via Roma n.3/a - 38051 Borgo Valsugana 

(TN) assunto al n° 769/A del protocollo comunale di data 28.02.2018 che prevede un importo 

complessivo dell’opera pari a Euro 311.174,70-, di cui Euro 241.289,19- per lavori (compresi Euro 

4.100,00- per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed Euro 69.885,51- per Somme a 

Disposizione dell’Amministrazione 

- delibera della Giunta Comunale n° 32 del 29.04.2022 con la quale: 

 l’Amministrazione comunale dava atto di procedere con i lavori di efficientamento 

energetico dell’impianto di illuminazione pubblica comunale 4° Tratto relativamente a 

via Castelliri;  

 si affidava, l’incarico di progettazione Esecutiva, Direzione Lavori e contabilità dei 

lavori di efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica – 4° Lotto 

(via Castelliri), al tecnico Rosso p.i. Luca (P.IVA 01666290224 - C.F. 

RSSLCU70E17B006F) con studio in Via Roma n.3/a - 38051 Borgo Valsugana (TN), 

per un importo di Euro 4.734,22- oltre a Oneri Previdenziali 5% ed IVA 22% per totali 

Euro 6.064,53- a fronte del ribasso del 33,3% calcolato sull’importo di Euro 6.426,37- 

determinato sulla base del DM 17.06.2016, così come da preventivo prot. n° 930 del 

11.03.2022; 

Visto ora il progetto esecutivo datato maggio 2022 a firma del tecnico Rosso p.i. Luca (P.IVA 

01666290224 - C.F. RSSLCU70E17B006F) assunto al n° 1929 del 27.05.2022 del protocollo 

comunale acclarante una spesa totale di Euro 49.998,08- di cui Euro 34.041,10- per lavori (di cui 

Euro 1.113,27- per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed Euro 15.956,98- per SAD, 

comprensivo dei seguenti elaborati: 

 ER 110.01.0 Relazione tecnica e descrittiva 

 ER 110.02.0 Piano di manutenzione dell’opera 

 ER 120.01.0 Capitolato speciale parte amministrativa 

 ER 120.02.0 Capitolato speciale norme tecniche 

 ER 130.01.0 Computo metrico estimativo quadro economico 

 ER 130.02.0 Elenco descrittivo delle voci 

 ER 130.03.0 Elenco prezzi unitari 

 ER 130.04.0 Analisi prezzi 

 ER 130.05.0 Quadro incidenza della manodopera 

 ET 332.01.0 Planimetria generale 

 ET 332.02.0 Planimetria via Castelliri 

 ET 332.03.0 Particolari 

 ET 332.04.0 Planimetria via Castelliri – percorsi scavi 

Il progetto prevede il parziale rifacimento degli impianti di illuminazione pubblica di Via Castelliri; 

Ritenuto opportuno approvare a tutti gli effetti il progetto esecutivo dei lavori di cui trattasi, che 

presenta il seguente quadro economico: 

A) LAVORI A BASE D’ASTA  
  

Lavori Euro 32.927,83 

Oneri per la sicurezza  Euro  1.113,27 

TOTALE IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA  Euro 34.041,10 



B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

      Imprevisti  Euro 1.970,00 

       IVA su imprevisti (22%) Euro 433,40 

Spese tecniche (compresi oneri previdenziali 5%) Euro  4.970,93 

IVA su spese tecniche (22%)  Euro 1.093,60 

IVA su Lavori (22%) Euro 7.489,05 

TOTALE COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE Euro  15.956,98 

TOTALE GENERALE (A + B) Euro  49.998,08 

Ritenuto ora porre in essere gli adempimenti necessari autorizzando nel contempo il Responsabile 

del Procedimento, per il quale il presente atto equivale ad atto di indirizzo, all’assunzione degli atti e 

provvedimenti di competenza al fine di procedere con la massima celerità all’espletamento della 

procedura; 

Vista la necessità di dichiarare la presente immediatamente eseguibile per avviare i lavori entro i 

termini stabiliti con decreto, fissati il 15.09.2022; 

Ritenuto di procedere all’affidamento dei lavori ai sensi del combinato art. 52 comma 9 della L.P. 

26/1993 e  dell’art. 3 comma 01 della L.P. 2/2020 “Le amministrazioni aggiudicatrici possono 

procedere all'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture, compresi i servizi di ingegneria e 

architettura, fino alla soglia prevista, per tale tipologia di affidamento, dall'articolo 1, comma 2, 

lettera a), del decreto-legge n. 76 del 2020”, consentendo tale modalità di scelta maggiore snellezza 

procedurale, procedendo comunque a richiesta di offerta tra un numero congruo di operatori 

economici. 

Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 185 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 3.05.2018 n. 

2, sulla presente proposta di deliberazione: 

- dal Responsabile Lavori Pubblici e Patrimonio in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 

espresso in data 18.08.2022; 

- dal Responsabile Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile e attestazione della 

copertura finanziaria espresso in data 18.08.2022; 

Visto la Legge 27 dicembre 2019, n.160 (legge di bilancio 2020); 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020; 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020; 

Vista la Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

Vista la L.P. 10 settembre 1993 n. 26 e ss.mm. “Norme in materia di lavori pubblici di interesse 

provinciale e per la trasparenza negli appalti” e il Regolamento d’attuazione approvato con D.P.G.P. 

11 maggio 2012 n. 09-84/Leg.; 

Vista la L.P. 09 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia 

di contratti pubblici 2016”; 

Vista la L.P. 23 marzo 2020, n. 02 (Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i lavoratori e i settori 

economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre disposizioni); 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-16;76!vig=


Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale n. 2 dd. 03.05.2018;  

Richiamata la delibera del Consiglio comunale n. 10 di data 25.01.2022, con la quale si approvava il 

bilancio di previsione per gli esercizi 2022-2024, la nota integrativa e il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2022 – 2024; 

Richiamata la delibera della Giunta comunale n. 09 di data 31.01.2022, con la quale sono stati 

approvati gli atti programmatici d'indirizzo (PEG) per la gestione del bilancio di previsione 2022- 

2024, assegnando le risorse ai Funzionari Responsabili dei Servizi; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 

26.02.2018 e ss.mm.ii.; 

Visto lo Statuto del Comune;  

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1) Di approvare a tutti gli effetti il progetto esecutivo dei lavori di “adeguamento ed efficientamento 

energetico dell'impianto di illuminazione pubblica comunale – 4° Tratto (Via Castelliri)”, a valere 

sulle risorse stanziate ai sensi dell’art. 1, commi 29-37 della Legge 27 dicembre 2019, n.160 

(Legge di bilancio 2020), a firma del tecnico Luca p.i. Rosso con studio in via Roma 3/A – 38051 

Borgo Valsugana (TN), assunto al n° 1929 del 27.05.2022 del protocollo comunale acclarante una 

spesa totale di Euro 49.998,08- di cui Euro 34.041,10- per lavori (di cui Euro 1.113,27- per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso) ed Euro 15.956,98- per SAD, comprensivo dei seguenti 

elaborati: 

 ER 110.01.0 Relazione tecnica e descrittiva 

 ER 110.02.0 Piano di manutenzione dell’opera 

 ER 120.01.0 Capitolato speciale parte amministrativa 

 ER 120.02.0 Capitolato speciale norme tecniche 

 ER 130.01.0 Computo metrico estimativo quadro economico 

 ER 130.02.0 Elenco descrittivo delle voci 

 ER 130.03.0 Elenco prezzi unitari 

 ER 130.04.0 Analisi prezzi 

 ER 130.05.0 Quadro incidenza della manodopera 

 ET 332.01.0 Planimetria generale 

 ET 332.02.0 Planimetria via Castelliri 

 ET 332.03.0 Particolari 

 ET 332.04.0 Planimetria via Castelliri – percorsi scavi 

che presenta il seguente quadro economico: 

A) LAVORI A BASE D’ASTA  
  

Opere edili Euro 32.927,83 

Oneri per la sicurezza  Euro  1.113,27 

TOTALE IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA  Euro 34.041,10 



B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

      Imprevisti  Euro 1.970,00 

       IVA su imprevisti (22%) Euro 433,40 

Spese tecniche (compresi oneri previdenziali 5%) Euro  4.970,93 

IVA su spese tecniche (22%)  Euro 1.093,60 

IVA su Lavori (22%) Euro 7.489,05 

TOTALE COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE Euro  15.956,98 

TOTALE GENERALE (A + B) Euro  49.998,08 

 

2) di dare atto che la spesa complessiva relativa alle spese tecniche pari ad Euro 6.064,53- IVA 

compresa sono già state impegnate al cap. 20822-1 del bilancio di previsione in corso,  

3) di impegnare la rimanente somma pari ad Euro 43.933,55- al capitolo 20822/1 del bilancio 

corrente che presenta adeguata e sufficiente disponibilità dando atto che la spesa sarà esigibile 

entro il 31.12.2022; 

4) Ritenuto di procedere all’affidamento dei lavori ai sensi del combinato art. 52 comma 9 della 

L.P. 26/1993 e  dell’art. 3 comma 01 della L.P. 2/2020 “Le amministrazioni aggiudicatrici 

possono procedere all'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture, compresi i servizi di 

ingegneria e architettura, fino alla soglia prevista, per tale tipologia di affidamento, dall'articolo 

1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76 del 2020”, consentendo tale modalità di scelta 

maggiore snellezza procedurale, procedendo comunque a richiesta di offerta tra un numero 

congruo di operatori economici; 

5) di demandare al Responsabile del procedimento, per il quale il presente atto equivale ad atto di 

indirizzo, l’assunzione degli atti e provvedimenti di competenza al fine di procedere con la 

massima celerità all’espletamento della procedura; 

6) di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4, del Codice Enti Locali approvato con 

L.R. 03.05.2018 n. 2, al fine di consentire agli uffici di procedere tempestivamente ai successivi 

adempimenti; 

7) di trasmettere la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti del 

disposto dell'art. 183 comma 2 della L.R. 03 maggio 2018 nr. 02.  

 

Ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, avverso il presente 

provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:   

a) opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 

5, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

 b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del 

D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104;  

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi  

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-16;76!vig=


In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 

120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; - non è ammesso il 

ricorso sub c). 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Comite dott.ssa Maria

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE

F.to Bonella  Giampaolo

IL SINDACO

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è stata adottata ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 ed è immediatamente 
eseguibile.

Il presente verbale di deliberazione è in pubblicazione all’albo telematico 
https://www.comune.telvedisopra.tn.it dal giorno sotto riportato per 10 giorni consecutivi.

Contestualmente all’affissione all’albo la presente deliberazione viene comunicata ai capigruppo 
consiliari, ai sensi dell’art. 183, comma 2, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2.

F.to Comite dott.ssa Maria

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTEAddì 29/08/2022

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE

Telve di Sopra, lì 

Comite dott.ssa Maria


